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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền về Chuyển đổi số năm 2025 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 22/01/2025 của Ủy ban nhân 

dân huyện Yên Châu tuyên truyền về Chuyển đổi số năm 2025. 

Ủy ban nhân dân xã Chiềng Sàng ban hành Kế hoạch tuyên truyền về 

Chuyển đổi số năm 2025 trên địa bàn xã Chiềng Sàng cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của lãnh 

đạo và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, 

doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân để thúc đẩy thực hiện chuyển đổi số toàn 

diện trên địa bàn xã. 

- Tuyên truyền về chuyển đổi số để thấy tầm quan trọng, ý nghĩa, lợi ích 

và những giá trị to lớn thiết thực mà chuyển đổi số mang lại trong công tác quản 

lý, điều hành, phát triển kinh tế - xã hội và đặc biệt là hướng đến lợi ích của 

người dân và doanh nghiệp; nâng cao văn hóa khai thác và ý thức sử dụng công 

nghệ thông tin từ gia đình đến nhà trường, xã hội nhằm hướng tới các ứng dụng 

lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần hình thành xã hội thông tin, gắn kết 

với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho người sử dụng. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến cụ thể, dễ hiểu, bám sát đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các mục tiêu, nhiệm vụ, 

giải pháp về chuyển đổi số trên địa bàn xã. 

- Công tác tuyên truyền cần được tiến hành thường xuyên, liên tục, kịp 

thời, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả. 

- Các hình thức tuyên truyền cần được triển khai linh hoạt, khoa học, hợp 

lý, tận dụng ưu thế của công nghệ số để các nội dung tuyên truyền có sức lan tỏa 

rộng rãi trong cộng đồng, góp phần thay đổi nhận thức, hành động của cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp và người dân, tích cực tham gia xây dựng chính quyền số, 

kinh tế số và xã hội số tại địa phương. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN VÀ CÁC NHIỆM VỤ CHÍNH 

1. Nội dung tuyên truyền 
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- Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với chương trình hành 

động, kế hoạch, nhiệm vụ của xã, huyện, tỉnh, của Bộ Thông tin và Truyền 

thông về chuyển đổi số. 

- Tập trung tuyên truyền mục tiêu và các nhiệm vụ trọng tâm của chuyển 

đổi số. Trong đó, trọng tâm là các nhiệm vụ phát triển chính quyền số, nhiệm vụ 

phát triển kinh tế số, nhiệm vụ phát triển xã hội số; sự cần thiết phải chuyển đổi 

số, phát triển chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin đến phát triển kinh 

tế - xã hội của đất nước. Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về chuyển đổi số và kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ 

thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số ở các cấp, các ngành, các địa 

phương. 

- Tuyên truyền nội dung Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 31/8/2021 của 

Ban Thường vụ tỉnh ủy và Kế hoạch số 73-KH/HU ngày ngày 12/10/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU 

ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Sơn La giai 

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Những kết quả phát triển chuyển 

đổi số, phát triển chính quyền điện tử, dịch vụ đô thị thông minh, kinh tế số và 

xã hội số trên địa bàn xã. 

- Tuyên truyền phổ biến các văn bản về chuyển đổi số, chính quyền số của 

Trung ương và của tỉnh, huyện; Các chương trình, nội dung triển khai về chuyển 

đổi số trên địa bàn xã gắn với thực hiện Kế hoạch 214/KH-UBND ngày 

12/7/2022 về phát động phong trào thi đua thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn 

huyện giai đoạn 2022-2025. 

- Tuyên truyền vai trò, trách nhiệm, sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, 

người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính 

trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp công lập đối với việc triển khai, thực hiện 

nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số. 

- Giới thiệu và tôn vinh những tấm gương điển hình về Chuyển đổi số trên 

các lĩnh vực kinh tế, chính trị và đời sống xã hội. Phổ biến những kinh nghiệm, 

mô hình, giải pháp triển khai chuyển đổi số hiệu quả; phản ánh hoạt động của 

Tổ Công nghệ số cộng đồng; lan tỏa những câu chuyện thành công, tôn vinh 

gương điển hình về chuyển đổi số. 

- Kịp thời phản ánh các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc 

gia trên địa bàn xã Chiềng Sàng (ngày 10/10/2025); tháng hưởng ứng ngày 

chuyển đổi số quốc gia (tháng 10/2025); Tuyên truyền rộng rãi trên các phương 

tiện thông tin đại chúng về chuyển đổi số, chính quyền số để các cấp, các ngành, 

người dân, doanh nghiệp trên địa xã Chiềng Sàng tham gia mạnh mẽ trong công 

cuộc chuyển đổi số. 

2. Các nhiệm vụ chính: (Có Phụ lục chi tiết kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hoá – Xã hội đảm nhiệm văn hóa, thể thao và Du 
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lịch xã 

Chủ trì tham mưu tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm 

tra và phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp 

kết quả báo cáo UBND xã, Phòng văn hóa và Thông tin theo quy định. 

- Xây dựng chuyên mục phát thanh về chuyển đổi số và chuyển cơ sở phát 

sóng hàng tháng. 

- Tăng cường thời lượng phát sóng, sản xuất các chương trình về các hoạt 

động chuyển đổi số và kết quả thực hiện chuyển đổi số xã Chiềng Sàng, thực 

hiện tuyên truyền rộng rãi những điển hình tiên tiến trong nhân dân nhằm lan tỏa 

những tấm gương tiêu biểu, những điển hình tiên tiến, xuất sắc trong việc ứng 

dụng Chuyển đổi số, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số 

quốc gia. 

- Cập nhật thường xuyên, tăng cường số lượng tin, bài về những tin tức, 

hình ảnh, thông tin phản ánh về thực hiện xây dựng chính quyền điện tử, chuyển 

đổi số của huyện trong từng ngành, từng lĩnh vực; phát triển khoa học công nghệ 

tại các địa phương trong huyện; các chương trình, dự án khoa học công nghệ,... 

3. Cổng Thông tin điện tử của xã 

- Xây dựng chuyên mục Chuyển đổi số trên Cổng Thông tin điện tử của 

xã (https://www.yenchau.sonla.gov.vn) bằng các tin, bài, ký sự, phóng sự 

chuyên đề, các chương trình phỏng vấn, các thông điệp... từ 1 đến 2 tác phẩm/1 

tháng. 

- Duy trì, cập nhật thông tin các văn bản chỉ đạo điều hành của xã về công 

tác chuyển đổi số và hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã 

Chiềng Sàng năm 2025. 

4. Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị; trưởng bản 8 bản 

Tăng cường tuyên truyền về chuyển đổi số năm 2024; Các cơ quan, đơn 

vị có Bản tin chuyên ngành, Trang/Cổng thông tin điện tử thường xuyên đăng 

tải tin,bài,… trên chuyên mục “Chuyển đổi số” của đơn vị, tiếp tục thực hiện 

tuyên truyền và triển khai sử dụng kênh truyền thông" Chuyển đổi số Quốc gia" 

trên Zalo đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân 

dân; Tạo hình ảnh đại diện trên Zalo trong ngày chuyển đổi số 10/10/2023 và 

các hình thức tuyên truyền phù hợp khác. Cung cấp số liệu tin, bài cho Ban biên 

tập cổng thông tin điện tử xã và công chức Văn hoá - Xã hội đảm nhiệm văn 

hóa, thể thao và Du lịch xã để đăng tải và biên tập thành các chương trình tuyên 

truyền. 

5. Chế độ báo cáo 

Công chức Văn hoá- Xã hội đảm nhiệm văn hóa, thể thao và Du lịch xã; 

Cổng thông tin điện tử xã, các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội; 8 cơ sở 

bản thực hiện chế độ báo cáo kết quả tuyên truyền về chuyển đổi số gửi công 

chức Văn hoá- Xã hội đảm nhiệm văn hóa, thể thao và Du lịch xã tổng hợp báo 

http://www.yenchau.sonla.gov.vn/


4 
 

cáo hàng tháng (trước ngày 15 hàng tháng), định kỳ 6 tháng (trước ngày 26/5), 

báo cáo năm (trước ngày 25/11) hằng năm để tổng hợp, báo cáo UBND huyện. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về chuyển đổi số năm 2025 của UBND 

xã Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các cơ sở bản nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng văn hóa và Thông tin; (BC) 

- TTĐU-HĐND-UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Trưởng bản 8 bản; 

- Lưu: VT, VH, Cương  25 b. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Quàng Văn Bưởng 



 

 

PHỤ LỤC CÁC NHIỆM VỤ CHÍNH 

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /02/2025 của UBND xã Chiềng Sàng) 
 

 

 

 

STT Nội dung nhiệm vụ Cơ quan thực hiện Cơ quan phối hợp Hình thức tuyên 

truyền 

Thời gian thực 

hiện 

 

 

 

1 

 

Xây dựng Chuyên mục riêng về 

Chuyển đổi số trên hệ thống 

truyền thanh cơ sở 

 

 

Công chức VHXH 

 

 

Các cơ quan, đơn 

vị; 8 bản. 

Sản xuất phóng 

sự/Chương trình 

phát thanh, phát 

trên sóng truyền 

thanh của Đài 

truyền thanh huyện 
và các xã 

 

 

Thường xuyên trong 

năm 2025 
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Tuyên truyền về Ngày chuyển đổi 

số 10/10 bằng hình thức trực quan 

 

 

 

Công chức VHXH 

 

 

Các cơ quan, đơn 

vị; 8 bản 

Treo khẩu hiệu 

hưởng ứng tại trụ 

sở cơ quan; treo 

pano, áp phích, 

băng rôn… tại các 

công sở, trục đường 

chính trên địa 

bàn,... 

 

 

 

Tháng 10/2025 
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Tuyên truyền phổ biến cập nhật, 

đăng tin, bài, hình ảnh hoạt động, 

sự kiện về các nội dung chuyển 

đổi số trên mạng xã hội 

 

Các cơ quan, đơn vị 

 

Công chức VHXH 

Trên các nền tảng 

xã hội các hội 

nhóm Zalo; 

fanpage  Facebook, 
… 

 

Thường xuyên trong 

năm 2025 
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